
 

 
Buenos Aires, 16 de junio de 2016    

 
 

Encuesta de Supermercados 

Abril de 2016 

 

En el mes de abril de 2016, la Encuesta de Supermercados relevó las ventas en pesos para un panel 
de  66  empresas  distribuidas  en  todo  el  territorio  nacional,  con  una  apertura  de  11  grupos  y 
subgrupos  de  artículos.  Tanto  las  ventas  en  pesos  como  el  detalle  por  grupos  de  artículos  se 
encuentran exhibidos por jurisdicción. 

 

En informes anteriores, sólo se informaban las ventas totales del mes de referencia y se exponían las 
ventas detalladas por  jurisdicción y grupo de artículos del mes  inmediato anterior. En el presente 
comunicado, y en los sucesivos, se presenta la información del mes de referencia (abril de 2016) las 
ventas  totales  con  la  apertura  por  jurisdicción  y  por  artículos.  En  consecuencia,  es  el  último 
comunicado en el que se consigna la información detallada para dos meses consecutivos. 

 
Ventas totales 
 
Las ventas para el mes de abril de 2016 comprendidas en la encuesta, sumaron un total de 22.197,4 
millones de pesos, lo cual representa  un aumento de 27,9% respecto al mismo mes del año anterior. 
Las ventas acumuladas en el primer cuatrimestre de 2016 registraron un total de 87.265,4 millones 
de pesos, lo cual representa un aumento respecto al mismo período del año anterior de 27,6%. 
 

Cuadro 1. Ventas en millones de pesos y variaciones porcentuales  
       

Período 
Ventas en millones 

de pesos 

Variación porcentual 
respecto al mismo período 

del año anterior 

       

Acumulado 4 meses de 2015  68.377,1   "/// 

Acumulado 4 meses de 2016  87.265,4        27,6    

     

2015  Enero  17.172,4   "/// 

  Febrero  16.260,7   "/// 

  Marzo  17.584,7   "/// 

  Abril  17.359,2   "/// 

     

2016  Enero  21.702,1        26,4    

  Febrero  21.092,6        29,7    

  Marzo  22.273,3        26,7    

  Abril *  22.197,4        27,9    
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Ventas totales por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas 

 

Las ventas totales, en el mes de abril, registraron un aumento de 27,9% respecto al mismo mes del 
año anterior.  

Las  jurisdicciones  donde  se  registraron  las  subas más  importantes  fueron  24  partidos  del  Gran 
Buenos Aires (35,0%), Ciudad de Buenos Aires (32,9%), Santa Fe (31,2%) y Neuquén (28,2%). 

     

Cuadro 2. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, según jurisdicción       

           

Ventas en miles de pesos    

Variación porcentual respecto 
al mismo mes del año anterior 

2016    2016 

Marzo  Abril    Marzo  Abril 

Jurisdicción 

              

           

Total  22.273.323  22.197.399    26,7  27,9 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires  3.791.582  3.933.903    26,0  32,9 

24 partidos del Gran Buenos Aires  5.996.683  6.169.326    30,6  35,0 

Resto de Buenos Aires  2.523.222  2.258.771    24,7  15,2 

Córdoba  1.033.866  1.013.996    17,6  19,6 

Chubut  767.663  708.759    25,5  13,6 

Entre Ríos   397.515  401.467    16,8  25,8 

Mendoza  1.218.265  1.202.119    26,1  25,4 

Neuquén  807.938  805.139    27,5  28,2 

Salta  437.453  434.340    26,7  26,5 

Santa Fe  1.080.353  1.087.468    29,8  31,2 

Tucumán  485.116  465.494    23,7  21,6 

Otras provincias del Norte1  1.262.060  1.273.957    25,1  26,1 

Otras provincias del Centro y del Oeste2  656.255  657.914    23,3  25,7 

Otras provincias del Sur3  1.815.352  1.784.746    27,8  27,3 

                 
1
Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero     
2
Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis         
3
Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 

 

Continuando con en análisis para el mes de abril del corriente,  los grupos de artículos que tuvieron 
los  aumentos más  significativos,  con  respecto  al mismo mes del  año  anterior,  son:  Indumentaria, 
calzado y textiles para el hogar  (50,4%), Electrónicos y artículos para el hogar (37,8%), Artículos de 
limpieza y perfumería (36,8%) y Otros (32,8%).  
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Cuadro 3. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, según grupo de artículos    

             

Ventas en miles de pesos   

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior 

2016    2016 

Marzo  Abril    Marzo  Abril 

Grupo de Artículos 

             

           

Total  22.273.323 22.197.399   26,7  27,9

Alimentos y bebidas  14.728.976 14.453.613   26,4  23,5

    Bebidas  2.410.169 2.264.231   20,7  17,7

    Almacén  5.702.263 5.577.519   31,0  24,8

    Panadería  770.225 740.157   27,2  22,0

    Lácteos  2.510.566 2.542.749   19,9  21,3

    Carnes  2.177.963 2.233.641   28,1  29,3

    Verdulería y frutería  823.809 771.898   29,4  25,5

    Alimentos preparados y rotisería  333.981 323.418   25,3  23,1

Artículos de limpieza y perfumería  3.290.105 3.322.298   31,5  36,8

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar  538.282 689.634   19,2  50,4

Electrónicos y artículos para el hogar  1.268.407 1.363.485   24,2  37,8

Otros  2.447.553 2.368.369   25,1  32,8

                 

 
 
Las  ventas  del mes  de  abril  2016  totalizaron  22.197,4 millones  de  pesos.  De  ese  total,  17.777,1 
millones de pesos (80,1%) corresponden a las grandes cadenas, y 4.420,3 millones de pesos (19,9%), 
a las cadenas medianas. Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de abril 
de  2016,  con  respecto  al  mismo  mes  del  año  anterior,  incrementos  de  26,6%  y  33,3%, 
respectivamente. 

 
Cuadro 4. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, según tipo de cadena 

           

Ventas en miles de pesos    
Variación porcentual respecto 
al mismo mes del año anterior 

2016    2016 

Marzo  Abril    Marzo  Abril 

Tipo de Cadena 

              

                

Todas las cadenas  22.273.323 22.197.399   26,7 27,9 

Cadenas grandes  17.920.390 17.777.083   25,2 26,6 

Cadenas medianas  4.352.933 4.420.316   33,0 33,3 

                 

 
 
Las  ventas  en  pesos  por metro  cuadrado  del mes  de  abril  en  las  cadenas  grandes  y medianas 
totalizaron 6.833 y 7.877 pesos respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo 
mes del año anterior de 25,6% en el caso de las grandes cadenas y de 29,6% en lo que respecta a las 
medianas. 
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Cuadro 5. Ventas en pesos por metro cuadrado y variación porcentual, según tipo de cadena 

           

Ventas en pesos por m2    

Variación porcentual respecto 
al mismo mes del año anterior 

2016    2016 

Marzo  Abril    Marzo  Abril 

Tipo de Cadena 

              

           

Todas las Cadenas  14.641  14.710    27,5  27,7 

Cadenas grandes  6.881  6.833    23,8  25,6 

Cadenas medianas  7.760  7.877    30,9  29,6 

                 

 
 
En los cuadros que siguen a continuación, se expone con una apertura por jurisdicción y para los 11 
grupos de artículos, las ventas en miles de pesos para los meses de marzo y abril de 2016, los mismos 
son numerados como Cuadro 6.1. y Cuadro 6.2. respectivamente. 
 

 
Cuadro 6.1. Ventas en miles de pesos por grupos de artículos, según jurisdicción. Marzo de 2016   

           

Total 
Ciudad de 
Buenos 
Aires 

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires 

Resto de 
Buenos Aires 

Córdoba 
Grupo de Artículos 

      Marzo 2016       

                 

Total  22.273.323 3.791.582 5.996.683 2.523.222  1.033.866

Bebidas  2.410.169 464.487 805.167 263.614  102.083

Almacén  5.702.263 897.481 1.516.322 671.561  276.919

Panadería  770.225 218.587 231.097 82.019  20.082

Lácteos  2.510.566 536.128 694.403 318.476  78.626

Carnes  2.177.963 368.119 462.959 220.859  92.968

Verdulería y frutería  823.809 174.929 167.900 97.915  39.546

Alimentos preparados y rotisería  333.981 80.494 98.763 23.946  11.016

Artículos de limpieza y perfumería  3.290.105 546.035 893.840 411.196  116.155

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar  538.282 52.694 125.144 60.970  28.411

Electrónicos y artículos para el hogar  1.268.407 153.804 399.778 160.880  64.864

Otros  2.447.553 298.824 601.310 211.786  203.196

                 

          (continúa)
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Cuadro 6.1. (continuación)           

           

Chubut  Entre Ríos  Mendoza  Neuquén  Salta 
Grupo de Artículos 

      Marzo 2016       

                 

Total  767.663 397.515 1.218.265 807.938  437.453

Bebidas  69.304 39.565 112.399 68.611  40.047

Almacén  190.713 99.177 439.586 178.355  105.057

Panadería  19.347 10.840 25.336 19.850  9.085

Lácteos  99.720 41.691 67.564 102.140  30.641

Carnes  82.603 22.449 169.943 115.336  63.603

Verdulería y frutería  39.521 12.504 18.479 33.435  6.560

Alimentos preparados y rotisería  9.000 4.176 12.964 14.153  5.328

Artículos de limpieza y perfumería  114.879 70.534 174.016 118.540  68.702

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar  25.142 11.054 41.270 29.328  10.422

Electrónicos y artículos para el hogar  36.838 31.648 48.780 42.532  26.230

Otros  80.596 53.877 107.928 85.658  71.778

                 

          (continúa)

 
Cuadro 6.1. (Conclusión)           

           

Santa Fe  Tucumán 
Otras 

provincias del 
Norte1 

Otras 
provincias del 
Centro y del 

Oeste2 

Otras 
provincias del 

sur3 
Grupo de Artículos 

      Marzo 2016       

                 

Total  1.080.353 485.116 1.262.060 656.255  1.815.352

Bebidas  81.085 43.560 112.417 49.526  158.304

Almacén  301.282 110.246 295.857 196.409  423.298

Panadería  46.323 10.454 30.153 12.501  34.551

Lácteos  105.261 37.174 99.759 44.088  254.895

Carnes  93.397 57.815 133.354 68.738  225.820

Verdulería y frutería  46.970 9.386 37.613 14.758  124.293

Alimentos preparados y rotisería  16.977 6.482 28.010 8.385  14.287

Artículos de limpieza y perfumería  159.199 64.337 188.246 99.182  265.244

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar  33.381 11.916 32.630 19.219  56.701

Electrónicos y artículos para el hogar  60.090 35.127 63.943 41.696  102.197

Otros  136.388 98.619 240.078 101.753  155.762

                 

           
1
Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero     
2
Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis         
3
Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del      

Atlántico Sur.           
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Cuadro 6.2. Ventas en miles de pesos por grupos de artículos, según jurisdicción. Abril de 2016   

           

Total 

Ciudad 
de 

Buenos 
Aires 

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires 

Resto de 
Buenos Aires 

Córdoba 
Grupo de Artículos 

      Abril 2016       

           

Total  22.197.399 3.933.903 6.169.326 2.258.771  1.013.996

Bebidas  2.264.231 450.576 749.410 221.448  100.117

Almacén  5.577.519 913.773 1.555.492 592.784  264.035

Panadería  740.157 220.557 222.477 71.580  20.691

Lácteos  2.542.749 555.297 738.774 287.733  80.930

Carnes  2.233.641 412.690 495.109 195.290  88.643

Verdulería y frutería  771.898 169.546 166.770 76.903  34.889

Alimentos preparados y rotisería  323.418 81.517 98.606 22.271  10.546

Artículos de limpieza y perfumería  3.322.298 565.478 950.920 372.460  115.622
Indumentaria, calzado y textiles para el 
hogar  689.634 69.058 176.730 66.912  39.149

Electrónicos y artículos para el hogar  1.363.485 161.618 434.681 166.585  71.997

Otros  2.368.369 333.793 580.357 184.805  187.377

                 

          (continúa)

 
Cuadro 6.2. (continuación)           

           

Chubut 
Entre 
Ríos 

Mendoza  Neuquén  Salta 
Grupo de Artículos 

      Abril 2016       

           

Total  708.759 401.467 1.202.119 805.139  434.340

Bebidas  63.538 35.041 100.013 64.664  42.203

Almacén  169.776 100.065 426.293 172.994  97.628

Panadería  11.479 10.248 25.010 18.850  8.828

Lácteos  94.610 42.112 68.068 102.871  31.924

Carnes  62.687 22.273 175.890 119.745  67.206

Verdulería y frutería  35.624 11.761 16.779 32.132  6.239

Alimentos preparados y rotisería  6.926 4.303 11.760 11.134  5.065

Artículos de limpieza y perfumería  112.431 71.946 169.681 116.525  67.769
Indumentaria, calzado y textiles para el 
hogar  32.479 14.852 50.394 37.023  11.929

Electrónicos y artículos para el hogar  41.408 34.545 53.747 49.307  27.747

Otros  77.801 54.321 104.484 79.894  67.802

                 

          (continúa)
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Cuadro 6.2. (Conclusión)           

           

Santa Fe  Tucumán
Otras provincias 

del Norte1 

Otras 
provincias del 
Centro y del 

Oeste2 

Otras provincias 
del sur3 Grupo de Artículos 

      Abril 2016       

           

Total  1.087.468 465.494 1.273.957 657.914  1.784.746

Bebidas  77.886 39.917 119.592 48.445  151.381

Almacén  298.624 103.239 289.760 191.741  401.315

Panadería  44.031 10.291 30.223 12.629  33.263

Lácteos  109.248 37.899 100.650 43.833  248.800

Carnes  98.755 58.042 137.549 69.148  230.614

Verdulería y frutería  43.957 9.131 35.254 13.667  119.246

Alimentos preparados y rotisería  16.655 6.185 27.762 8.324  12.364

Artículos de limpieza y perfumería  163.290 63.755 194.257 97.956  260.208
Indumentaria, calzado y textiles para el 
hogar  42.160 14.140 38.563 27.649  68.596

Electrónicos y artículos para el hogar  63.900 32.966 69.757 44.684  110.543

Otros  128.962 89.929 230.590 99.838  148.416

                 

           
1
Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero     
2
Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis       
3
Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del  Atlántico Sur.   

 
Se estiman dos tipos de relaciones que aportan información adicional, el primero es las ventas 
en miles de pesos por número de bocas,  y el  segundo  las  ventas promedio medida en pesos por 
metro cuadrado. A continuación se presentan ambas relaciones para  los meses de marzo y abril de 
2016 para cada una de las jurisdicciones. 
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Cuadro 7. Ventas en miles de pesos por boca y por metro cuadrado, según jurisdicción 

                 

Período 
Año 2016  Ventas totales en 

miles de pesos 
Número 
de bocas 

Ventas en 
miles de 
pesos por 

boca 

Superficie 
del área de 
ventas en 

m2 
Ventas en 

pesos por m2 

           

Total           

Marzo  22.273.323 2.283 9.756 3.165.270  7.037

Abril  22.197.399 2.284 9.719 3.162.677  7.019

Ciudad de Buenos Aires         

Marzo  3.791.582 792 4.787 476.028  7.965

Abril  3.933.903 791 4.973 472.405  8.327

24 partidos de la Provincia de Buenos Aires       

Marzo  5.996.683 413 14.520 785.721  7.632

Abril  6.169.326 413 14.938 785.721  7.852

Resto de Buenos Aires         

Marzo  2.523.222 295 8.553 412.796  6.113

Abril  2.258.771 295 7.657 412.796  5.472

Córdoba           

Marzo  1.033.866 120 8.616 226.339  4.568

Abril  1.013.996 120 8.450 226.339  4.480

Chubut           

Marzo  767.663 53 14.484 104.217  7.366

Abril  708.759 53 13.373 104.217  6.801

Entre Ríos           

Marzo  397.515 38 10.461 52.358  7.592

Abril  401.467 39 10.294 52.560  7.638

Mendoza           

Marzo  1.218.265 122 9.986 202.521  6.015

Abril  1.202.119 122 9.853 202.521  5.936

Neuquén           

Marzo  807.938 52 15.537 97.889  8.254

Abril  805.139 52 15.483 97.889  8.225

Salta           

Marzo  437.453 42 10.416 72.400  6.042

Abril  434.340 42 10.341 72.400  5.999

Santa Fe           

Marzo  1.080.353 68 15.888 148.880  7.257

Abril  1.087.468 68 15.992 148.880  7.304

Tucumán           

Marzo  485.116 28 17.326 86.181  5.629

Abril  465.494 28 16.625 86.181  5.401

Otras provincias del Norte1         

Marzo  1.262.060 93 13.571 249.621  5.056

Abril  1.273.957 94 13.553 250.449  5.087

Otras provincias del Centro y del Oeste2         

Marzo  656.255 45 14.583 100.148  6.553

Abril  657.914 45 14.620 100.148  6.569

Otras provincias del Sur3         

Marzo  1.815.352 122 14.880 150.171  12.089

Abril  1.784.746 122 14.629 150171  11.885

           
1
Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero 

2
Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis   

3
Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 
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Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales 

 

El personal ocupado  total  en  el mes de  abril de  2016  ascendió  a  96.750 ocupados, de  los  cuales 
12.060  son aquellos con cargos  jerárquicos que  representan el 12% del  total de ocupados, el 88% 
restante se compone de cajeros, administrativos y repositores que suman 84.690 ocupados. 
 
    

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado, según categoría         

             

Personal ocupado    
Variación porcentual 

respecto al mismo mes del 
año anterior 

2016    2016 

  

Marzo  Abril     Marzo  Abril 

           

Total  97.115  96.750    ‐1,9  ‐3,3 

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico   11.945  12.060    ‐0,1  1,3 

Cajeros, administrativos, repositores y otros  85.170  84.690    ‐2,1  ‐4,0 

                 

 
 
A  continuación  se  presentan  los  sueldos,  salarios  brutos  y  contribuciones  patronales  por 
categoría de ocupación.  Los mismos  ascienden para  el mes de  abril de  2016  a  1.994.953 
miles de pesos de salarios brutos y 449.902 miles de pesos de contribuciones patronales. La 
variación del mes de  abril de  2016  respecto  al mismo mes del  año  2015  fue de  45,5%  y 
42,0%  para  los  sueldos  y  salarios  brutos  y  las  contribuciones  patronales  respectivamente 
para el total de las categorías ocupacionales. 
 

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales, según categoría       

           

Monto en 
miles de pesos 

  
Variación porcentual 

respecto al mismo mes del 
año anterior 

2016    2016 

  

Marzo  Abril     Marzo  Abril 

           

Total           

Sueldos y salarios brutos  1.733.359 1.994.953   36,1  45,5

Contribuciones patronales  389.055 449.902   34,8  42,0

     

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico     

Sueldos y salarios brutos  487.378 478.377   66,8  53,2

Contribuciones patronales  121.842 116.344   66,8  48,6

     

Cajeros, administrativos, repositores y otros     

Sueldos y salarios brutos  1.245.981 1.516.576   26,9  43,2

Contribuciones patronales  267.213 333.558   24,0  39,8

                

 
 
Los  salarios brutos promedio medidos es pesos, en el mes de abril de 2016,  fueron $39.666 para 
Gerentes,  supervisores  y  otro  personal  jerárquico  y  $17.907  para  Cajeros,  administrativos, 
repositores  y  otros.  En  el  caso  de  los  asalariados  de mayor  jerarquía  que  componen  este  panel, 
tuvieron una variación porcentual de 51,2% en abril de 2016 respecto al mismo mes del año anterior. 
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Asimismo,  los  cajeros, administrativos,  repositores y otros alcanzaron una variación porcentual en 
abril de 2016 respecto de abril de 2015 de 49,1%. 
 

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio en pesos, según categoría         

             

   Monto en pesos    
Variación porcentual 

respecto al mismo mes del 
año anterior 

  2016    2016 

   Marzo  Abril     Marzo  Abril 

           

Total  17.849  20.620    38,7  50,5 

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico   40.802  39.666    67,0  51,2 

Cajeros, administrativos, repositores y otros  14.629  17.907    29,7  49,1 

                 

 

                                                                                                  


